
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-331

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  CURATELA  GRAFICO-EDITORIALE, 
PUBBLICAZIONE E DISTRIBUZIONE DI UN EBOOK A CARATTERE SCIENTIFICO E 
STAMPA DI COPIE CARTACEE DELLA MEDESIMA OPERA, RIFERITO AL PROGETTO 
“BIODIVERSITA’” VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE. (CIG ZEE38A8878)

Adottata il 02/12/2022
Esecutiva dal 11/12/2022

02/12/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-331

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  CURATELA  GRAFICO-EDITORIALE, 
PUBBLICAZIONE  E  DISTRIBUZIONE  DI  UN  EBOOK  A  CARATTERE  SCIENTIFICO  E 
STAMPA DI COPIE CARTACEE DELLA MEDESIMA OPERA, RIFERITO AL PROGETTO 
“BIODIVERSITA’” VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE. (CIG ZEE38A8878)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamati:

- l’art. 1, commi 1 e 2 della legge 11.9.2020, n. 120, come ulteriormente modificata dall’art. 51, 
comma 1, del Decreto Legge n. 77 del 2021 convertito con modifiche con la legge di conversione 
29  luglio  2021,  n.  108,  che  prevede la  possibilità  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che nella procedura di cui al-
l'articolo 36 comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affida-
mento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requi-
siti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Premesso che:

- la Civica Amministrazione ha inteso procedere alla pubblicazione in formato ebook e alla stampa 
di n.50 copie di un’opera scientifica dal titolo “Sostenibilità e biodiversità. Un glossario”, costituita 
da circa 350 lemmi relativi a tematiche di carattere ecologico-ambientaliste e dedicato a chiunque 
voglia approfondire il tema per esercitare una cittadinanza responsabile e attiva, sollecitando una 
forte sensibilizzazione sui temi del riscaldamento globale, dell’inquinamento, della perdita di biodi-
versità, delle allergie alimentari;
- tale opera costituisce l’output del ciclo di incontri “Biodiversità. Natura, architetture, ecosistemi 
culturali” realizzato dalla Direzione Attività e Marketing Culturale in collaborazione con l’Associa-
zione Genova-World nell’anno in corso e finanziato attraverso i fondi derivanti dagli sponsor istitu-
zionali del Comune di Genova;
- la curatela scientifica dell’opera, è stata demandata all’enogastronomo Umberto Curti, componente 
dell’Associazione Genova-World, attiva sul fronte della valorizzazione delle tradizioni storico-cul-
turali-ambientali del territorio, mantenendo la Civica Amministrazione il ruolo di ente promotore e 
detentore dei diritti d’Autore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamata, inoltre, la Determinazione Dirigenziale 2022/199.0.0/82 con la quale si procedeva, tra 
l’altro, alla prenotazione di spesa per € 100.000,00 del finanziamento quale sponsorizzazione da 
parte di IREN S.p.A. per attività inerenti alla realizzazione del progetto “Programmazione culturale 
gennaio – dicembre 2022”;

Considerato che tale sponsorizzazione è stata erogata per attività inerenti alla realizzazione del pro-
getto “Programmazione culturale gennaio – dicembre 2022”, che include anche il ciclo di incontri 
“Biodiversità. Natura, architetture, ecosistemi culturali” realizzato dalla Direzione Attività e Marke-
ting culturale in collaborazione con l’Associazione Genova-World”; 

Dato atto che:

- la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 7) del dispositivo: “di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni di 
spesa di cui al punto precedente per la realizzazione degli altri eventi finanziati con il suddetto ac-
cordo di sponsorizzazione”;
- le attività oggetto del presente provvedimento riguardano quindi un evento per il quale è previsto il 
finanziamento di cui sopra; 

Dato atto, inoltre, che per i seguenti servizi:

a) pubblicazione dell’ebook, curatela degli aspetti grafici, tipografici ed editoriali necessari (realiz-
zazione grafica della copertina, impaginazione, realizzazione di indici, correzione delle bozze a ga-
ranzia della correttezza formale del testo, ecc.);
b) distribuzione al pubblico dell’ebook in forma gratuita su canali online;
c) stampa di n. 50 copie in formato cartaceo della medesima opera in quadricromia con la stessa im-
postazione grafica dell’e-book, a titolo di scambi e omaggi;
si è proceduto, a seguito di preliminare esplorazione di mercato ex art. 66 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
contattando alcuni operatori economici specializzati, come da documentazione conservata agli atti 
dell’Ufficio, ad individuare, nel rispetto del principio di rotazione degli affidi, ai sensi dell’art. 36 c. 
2 lettera a), stesso Decreto, il seguente operatore economico: 
- Marco Sabatelli Editore S.r.l.  Via Servettaz, 39 -17100 Savona che ha presentato il Preventivo 
n.2022/0457884.E, conservato agli atti dell’Ufficio, pari ad € 2.496,00 comprensivo di oneri fiscali;

-  le prestazioni vengono ritenute congrue, come da Relazione di Congruità Prot.2022/461033 del 
Funzionario Responsabile pianificazione e coordinamento servizi  al pubblico e spazi per eventi, 
della scrivente Direzione, conservata agli atti dell’ufficio; 

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente dispositiva;

2) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, a seguito delle risultanze di preli-
minare esplorazione di mercato ai sensi dell’art. 66 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/2016 
e s.m.i.), e  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a), stesso decreto, così come modificato con D.L. 76 del  
16.7.2020, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108,  alla  ditta  Marco  Sabatelli  Editore  s.r.l.  -  Via  Servettaz,  39  -17100  Savona  P.  IVA 
00833240096, i seguenti servizi:

a) pubblicazione dell’ebook, curatela di tutti  gli aspetti  grafici, tipografici ed editoriali  necessari 
(realizzazione grafica della copertina, impaginazione, realizzazione di indici, correzione delle bozze 
a garanzia della correttezza formale del testo, ecc.);
b) distribuzione al pubblico dell’ebook in forma gratuita su canali online;
c) stampa di n. 50 copie in formato cartaceo della medesima opera in quadricromia con la stessa im-
postazione grafica dell’e-book destinate a scambi e omaggi;

3) di impegnare € 2.496,00 (imponibile € 2.400,00 – € 96,00 per IVA 4%) sul Capitolo 22047 «Ac-
quisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pina-
coteche comunali» - Piano dei Conti 01.03.02.99.999. Altri servizi diversi n.a.c., sul Bilancio 2022, 
in favore di Marco Sabatelli Editore S.r.l. (BENF.4521) CIG ZEE38A8878 (IMP. 2022/16499) pre-
via riduzione di pari importo della prenotazione di spesa IMP.2022/8163 (MIMP.2022/8163.021) 
assunta  con  Determinazione  Dirigenziale  2022-199.0.0-82,  collegata  all’accertamento  (ACC.TO 
2022/1524);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- l’affidamento e la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinato alla verifica: 
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- la stampa di n.50 copie del volume in oggetto sono destinate a scambi e omaggi;
- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per il servizio di riferimento e  non risulta 
necessario il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto 
dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali, ed è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni. 

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-331
AD OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CURATELA GRAFICO-EDITORIALE,  PUBBLICAZIONE E 
DISTRIBUZIONE  DI  UN  EBOOK  A  CARATTERE  SCIENTIFICO  E  STAMPA  DI  COPIE 
CARTACEE  DELLA MEDESIMA  OPERA,  RIFERITO  AL PROGETTO  “BIODIVERSITA’” 
VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE. (CIG ZEE38A8878)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


